[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para a aluna Luana Cristina R. Conceição, extensível à professora Fátima Aparecida Vieira da Silva, da Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Prof. Alberto Arradi, pela conquista do terceiro lugar no concurso de Redação promovido anualmente pela TV TEM de Bauru.

JUSTIFICATIVA

	Como forma de incentivar a leitura, a imaginação e a escrita, a afiliada da Rede Globo de Televisão em Bauru, TV TEM, realizou mais uma edição do Concurso de Redação. O evento contou com a participação de mais de 350 alunos de 159 escolas públicas e particulares de 41 cidades da região.
	O tema escolhido este ano foi “Amizade”, dividido entre quatro categorias: Desenho, Poesia, Narrativas de Aventura e Crônicas.
	A aluna Luana Cristina R. Conceição foi destaque na categoria Poesia, destinada a estudantes do quarto e quinto ano, conquistando a terceira colocação.
	Pelo trabalho realizado pela escola, principalmente pela professora Fátima Aparecida Vieira da Silva, apresento a presente Moção.
	Segue abaixo a poesia de autoria de Luana.
	Que desta manifestação seja dado conhecimento aos agraciados.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2.015

CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA
VEREADORA
AMIZADE

Amizade é uma semente
Que semeada em terra fértil
Germina, cresce e floresce, na vida de muita gente

Amizade é diamante raro
Que o tempo consegue lapidar
Bruto ao sair da terra
Brilha como luz do luar

Amizade é uma nascente
É uma fonte de vida
Fonte de água cristalina
Que inunda muita gente

Não importa quem é o amigo
Seja homem ou animal
O que importa, com certeza
É a amizade sincera e leal

Uma amizade pra compartilhar
É o melhor remédio que há
Não tem lugar para mentiras
E a falsidade não pode entrar

Por isso, plante a semente amizade
Cuide dela com muito amor
Regue-a com verdade e carinho
Que dela brotará um amigo com forma de flor

image1.png
PROTOCOLO 1185/2015 - 22/10/2015 10:45 - GABRIEL OTTOBONT